
ANO XVI NO.2276, QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 043/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 14 de fevereiro de 2018,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete da vereadora Jussara Mendes
Lopes Matsuda:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Roni de Oliveira Martins.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 06 de fevereiro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
 Presidente

PORTARIA 044/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 14 de fevereiro de 2018,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do vereador Osmirio Alves de
Oliveira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Oswaldo de Jesus Barros Junior.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 06 de fevereiro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
 Presidente

PORTARIA 045/18
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 14 de fevereiro de 2018,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Silésio
Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Kassius Otoni Vieira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 06 de fevereiro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
 Presidente

MEMORANDOS
12
12

MORANDO INTERNO Nº 014/2018
Em 08 de fevereiro de 2018.

Da: COORDENADORIA DO CONTROLE INTERNO e DIRETORIA
DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
Para: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
Sra. Andrea Alves Rodrigues.
Assunto: Verificação e validação dos requisitos de cada
subsistema, conforme estabelecido no item 7.7.8 do Edital
da Licitação modalidade Pregão Presencial nº 028/2017 – Sis-
tema Integrado de Gestão Pública.
Considerando a determinação prevista no edital supracitado,
que recaiu sobre o sistema da Licitante SONNER SISTEMAS
DE INFORMÁTICA LTDA.
Considerando as verificações e validações ocorridas pelos
servidores nomeados conforme abaixo:
2.1. e 2.3 Sistema Integrado de Gestão Pública e de Serviços
de Informática contemplando os subitens 2.1.1 a 2.1.7:
Srª.Luciana Carvalho de Oliveira Guimarães e Sr. Douglas
Antônio Serra;
2.2.1 Sistema de Contabilidade Pública (incluindo planeja-
mento) e Gestão Financeira (tesouraria): Srªs Midian de Souza
Silva, Amanda Macedo de Camargos e Sr. Renato Amaral de
Oliveira ;
2.2.2 Sistema de Licitações e Compras: Srªs. Thais Mota
Nogueira e Andrea Alves Rodrigues;
2.2.3 Sistema de Gestão e Estoques: Srªs. Michele Silva
Cabral e Maria Francisca de Jesus Mendes;
2.2.4 Sistema de Gestão do Patrimônio Público: Srªs. Michele
Silva Cabral e Maria Francisca de Jesus;
2.2.5 Sistema de Gestão de Frota: Srªs. Michele Silva Cabral
e Maria Francisca de Jesus;
2.2.6 Sistema de Protocolo e Despacho: Sr. Marcelo Mendes
Cunha e Srª Kênia Luiza de Rezende;
2.2.7 Sistema de Gestão de Recursos Humanos: Srªs.
Meirivone de Sousa Silva e Irene Silva Oliveira;
2.2.8 Sistema de Legislação: Srªs. Rosângela Vieira Bertolucci
e Adriana Evangelista Miranda;
2.2.9 Sistema de Controle do Processo Legislativo: Srªs.
Rosângela Vieira Bertolucci e Adriana Evangelista Miranda;
2.2.10 Sistema de Gestão de Documentos: Srªs. Rosângela
Vieira Bertolucci e Kênia Luiza de Rezende;
2.2.11 Sistema de Gestão de Gabinete: Srs. Marcelo Mendes
Cunha e Marcus Henrique de Jesus Duarte;
2.2.12 Sistema de Convênios e Contratos: Srªs. Beatriz Dixon
Moreira Alves e Érika Ribeiro da Silva;
2.2.13 Sistema de Controle Interno, Auditoria e Ouvidoria:
Srªs. Lindamar Alves Pereira e Eliane Gualberto.
2.2.14 Sistema do Portal da Transparência: Srª Luciana Car-
valho de Oliveira Guimarães e Srs. Aldo de Sousa Filho e
Ademir Torido dos Reis.
Considerando que as verificações e validações ocorreram
conforme o cronograma abaixo:

www.camarauberlandia.mg.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2276, 08 DE FEVEREIRO DE 2018 - PÁGINA 02/03

Considerando os relatórios individuais de cada subsistema, apresentados pelos membros da Comissão de Validação, que
são partes integrantes deste MI e consta em anexo.
Considerando em síntese os resultados apresentados na tabela abaixo:

INFORMAÇÕES
3239-1152

ESCOLA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR



123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2276, 08 DE FEVEREIRO DE 2018 - PÁGINA 03/03
Considerando que na demonstração de cada subsistema in-
dividualmente não se verificou percentual de atendimento
inferior a 90%, bem como na avaliação geral que restou com-
provado o total de 99,49% de disponibilidade dos itens veri-
ficados.
Considerando enfim, que não há na margem de “não atendi-
mento” ou “atendimento parcial”, item que se enquadre
como essencial e ou de obrigação legal, com possível preju-
ízo ao funcionamento do sistema, esta coordenação da co-
missão de verificação e validação é de parecer favorável a
continuidade do processo de compra em favor do licitante já
nominado.
Atentamente,

Prof. Dr. ADEILSON BARBOSA SOARES
Coordenador do Controle Interno.

Sra. LUCIANA CARVALHO DE OLIVEIRA GUIMARÃES.
Diretora de Departamento de Informática.

O LEGISLATIVO ANO XVI Nº 2276, QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA

DE COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS - DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP);
CHEFE DE JORNALISMO: LEONARDO PEREIRA MTB/MG 08.886; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE

JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES.
EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

ACOMPANHE A PROGRAMAÇÃO DA

TV CÂMARAUBERLÂNDIA

SINTONIZE 45.3 HD

ACOMPANHE AS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL

NOS 10 PRIMEIROS DIAS ÚTEIS DO MÊS

A PARTIR DAS 9H00

PELA TV NOS CANAIS

4 (ABERTO) 5 E 17 (CABO) E 45.3 (HD)

PELA INTERNET

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

PLENÁRIO HOMERO SANTOS

AV. UBIRATAN HONÓRIO DE CASTRO S/N

FALE CONOSCO
(34) 3239-1000


